13015 计算机系统原理 和 02318 计算机组成原理 关系
（1）前两章90%以上的内容一样；
（2）整本书60%以上的内容一样；
（3）作者：袁春风教授
（4）由于13015计算机系统原理是改版后的新教材，目前市面上没有真题；
（5）相同的章节可以参考02318计算机组成原理的真题；
考点前言
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】

（2）计算机由运算器、控制器、存储器、输入设备和输出设备五个基本部件组成；
（3）存储器不仅能存放数据，而且也能存放指令；
（4）计算机内部以二进制形式表示指令和数据
考点2 冯 · 诺依曼结构的基本思想
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点3 程序和指令的执行过程
指令包括操作码、地址码等字段
R型：寄存器 op为0000（传送mov）、0001（加add）操作
M型：主存单元 op为1110（取数load）、1111（存数store）操作
☆举例说明一下：
指令0001 0001的功能为R[0]<—R[0]+R[1]，表示将0号和1号寄存器内容相加的结果送到
0号寄存器；
指令1110 0110的功能为R[0]<—M[0110]，表示将6号主存单元中的内容取到0号寄存器；
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点3 程序和指令的执行过程
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点4 程序运行
简答题，填空题
1、源程序文件到可执行目标文件的转换过程是什么？
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
1）预处理阶段：预处理程序(cpp)对源程序中以字符“#”开头的命令进行处理，
以 .i 为扩展名。-->预处理过源程序，文本文件
2）编译阶段：编译程序(ccl)对预处理后的源程序进行编译，生成一个汇编语言
源程序文件，以 .s 为扩展名。-->汇编语言源程序，文本文件
3）汇编阶段：汇编程序(as)对汇编语言源程序进行汇编，生成一个可重定位目标
文件，以 .o 为扩展名。-->二进制文件，打开是乱码
4）链接阶段：链接程序(ld)将多个可重定位目标文件和标准库函数库中的可重定
位目标文件合并成为一个可执行目标文件。-->二进制文件，打开是乱码
考点4 程序运行
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点5 层次结构 （选择题、填空题）
大多数计算机使用者都属于最终用户
助记：两结构一部件，架构师
明显的硬件，电子工程师
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点6 系统性能评价 <☆☆☆☆☆>
（1）时钟周期 可以简单理解为时间单位，比如：1ns
（2）时钟频率 和时钟周期互为倒数
（3）CPI（Cycles Per Instruction)  表示执行一条指令所属的时钟周期数。
计算公式1：
用户CPU时间 = 程序总时钟周期数 ÷ 时钟频率
= 程序总时钟周期数 × 时钟周期
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点6 系统性能评价 <☆☆☆☆☆>
分析：
1、P在M1运行10s，说明：M1的用户CPU时间是10s;
2、结合M1的时钟频率为2GHz，根据计算公式1得出：M1的时钟周期数；
3、M2上的时钟周期数是M1的1.5倍，得出：M2的时钟周期数；
4、P在M2运行6s，说明：M2的用户CPU时间是6s;
5、由3和4可得M2的时钟频率。
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点6 系统性能评价 <☆☆☆☆☆>
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点6 系统性能评价 <☆☆☆☆☆>
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点6 系统性能评价 <☆☆☆☆☆>
分析：
1、看到CPI和指令条数，想到：程序总时钟周期数，CPI×条数，再相加;
2、比较总指令条数，得到：分别指令加和比大小即可；
3、比较执行速度快，得出：用户CPU时间，用计算公式1；
4、有总时钟周期数，有总指令条数，说明：相除即可得到CPI;
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点6 系统性能评价 <☆☆☆☆☆>
13015 计算机系统原理【第一章考点解析】
考点7 用指令执行速度进行性能评价 <☆☆☆☆☆>
MIPS（Million Instructions Per Second）
含义：平均每秒钟执行多少百万条指令。
MIPS反映了机器执行定点指令的速度。
频率(Hz)
MIPS = -------------------
CPI × 10⁶
例：
频率是50KHz，CPI是2，则MIPS = 50K/CPI × 10⁶ = 50 × 10³ / (2 × 10⁶ ) = 0.025MIPS